
کشــور در شــرایطی به 
اســتقبال بهار و تعطیلات 
نوروز می رود کــه تنها در 
روز گذشته 109نفر جانشــان را بر اثر ابتلا 
به کرونا از دســت دادند و 3هزار و 10بیمار 
جدید هم شناسایی شــدند. 4روزمانده به 
پایان ســال هنوز تعداد فوتی ها سه رقمی 
است و 99شهرستان در وضعیت قرمز به سر 
می برنــد و تنها 9شهرســتان وضعیت آبی 
دارند. تعطیلات نوروز امسال، اما متفاوت از 

2نوروز قبلی است.
 به گفتــه وزارت بهداشــت، 92درصــد از 
جمعیــت حداقل یک دوز واکسن شــان را 
تزریق کرده اند و ســویه اومیکرون با وجود 
جهش های ریز و درشتش خطر جدی ایجاد 
نکرده اســت. مســئولان به واکسیناسیون 
و پایین بودن میزان کشــندگی اومیکرون 
دلخوش کرده اند و با اینکه قرار بود شــرط 
سفرها، تزریق 3دوز واکســن کرونا باشد، 
اما به تصمیم ســتاد ملی مقابلــه با کرونا، 
3دوز، به 2دوز تقلیل پیدا کرد. در کنار آن 
هم پلیس اعلام کرد برای ورود به شهرهای 
قرمز و نارنجی هم هیــچ محدودیتی وجود 
ندارد و اگر کسی واکسن زده باشد، جریمه 

نمی شود. 
همه اینها در شــرایطی اســت که براساس 
اطلاعــات جمــع آوری شــده از رعایــت 
پروتکل های بهداشــتی تا نیمه اول اسفند، 
این عدد 58.65درصد بوده است که در میان 
آن، کمترین پروتکل رعایت شــده مربوط 
می شود به استفاده از ماسک با 56.39درصد.

از نوروز 99 تا نوروز 1401
اطلاعــات دقیــق و کاملی از مــوارد مرگ و 
ابتلای کرونا در اســفند 98در دست نیست؛ 
چراکه وضعیت شیوع ویروس در کشور از اول 
فروردین 99به صورت روزانه اعلام می شد. آن 
زمان کشور در نخستین پیک کرونا، در بحران 
به سر می برد و پس از چند روز از آغاز تعطیلات، 
نســبت به ایجاد محدودیت و ممنوعیت های 
تردد جاده ای اقدام شــد. همزمــان با تجمع 
مردم در پارک ها و سایر مکان ها، این بخش ها 
هم با ممنوعیت ورود مواجه شدند. فروردین 
99، با 149فوتی و یک هزار و 237بیمار شروع 
شد و موارد مرگ و ابتلا به تدریج افزایش پیدا 
کرد. با این حال با توجه به خانه نشــینی اغلب 
مردم و ممنوعیت ترددهــای جاده ای، موارد 
فوت و ابتلا تا اردیبهشــت روند صعودی پیدا 
نکرد و حتی سیر نزولی داشت؛ به طوری که در 
اردیبهشت شمار فوتی ها به 45نفر هم رسید. 
با این حال کرونــا، ضربه اش را در واپســین 
روزهای خرداد وارد کرد و دومین پیک کرونا 
را رقم زد. تا زمستان 99، کشور از 3پیک عبور 

کرده بود و پس از محدودیت های شدیدی که 
از آذر همان سال  شــروع شده بود، در اسفند، 
بیماری فروکش کرد؛ به طوری که در آخرین 
روز اســفند، تعداد فوتی هــای روزانه 75نفر 
بود و بیــش از 7هزار نفر به جمــع مبتلایان 
اضافه شد. همان سال و با همین تعداد مرگ 
و ابتلا، ســتاد ملی مقابله با کرونا، برای نوروز 
1400تصمیماتی گرفــت؛ ازجمله ممنوعیت 
تردد در شــهرهای با وضعیت قرمز، نارنجی و 
زرد؛ جز برای پلاک های بومی. برای متخلفان 
هم جریمه های یک میلیونی درنظر گرفته شد. 
در همان سال حتی محدودیت تردد شبانه از 
ساعت 9شب تا 3صبح که از آذر سال 99شروع 

شده بود، هم ادامه پیدا کرد.
با اینکــه در نــوروز 1400، وضعیت شــیوع 
کرونا به ثبات نســبی رسیده بود، اما بلافاصله 
با پایــان تعطیلات، وضعیت دوبــاره بحرانی 
شــد. ایــن وضعیــت را ویروس شناســان و 
اپیدمیولوژیســت ها، پیش از آغاز تعطیلات 
نوروز پیش بینی  کرده بودند. واکسیناســیون 
کادر درمان به تازگی آغاز شده بود و تا فروردین 

جمعیت بســیار کمی واکسینه شــده بودند. 
بر همین اســاس، همه نســبت به وقوع پیک 
جدیدی پس از تعطیلات هشــدار می دادند. 
همین اتفاق هم افتاد. درســت از ســیزدهم 
فروردین 1400، تعداد فوتی ها که برای مدت 
طولانی دو رقمی بود، یکباره سه رقمی شد و از 
94نفر در نخستین روز فروردین به 117نفر در 
سیزدهمین روز رسید. در همان ماه، 25هزار 
و 492بیمار جدید تنها در یک روز شناسایی 
شــدند. پس از آن بود که پیک های چهارم و 
پنجم به عنوان مرگبارترین پیک های کرونا که 
تعداد فوتی های روزانه را به 700نفر هم رساند، 
رقم خورد و در نهایت هــم در میانه نیمه دوم 
سال، پیک ششم اتفاق افتاد؛ پیکی که به دلیل 

واکسیناسیون، بحرانی نشد.

3دلیل برای رقم نخوردن پیک جدید پس 
از تعطیلات

حــالا 4روز مانــده بــه پایــان ســال، نوروز 
1401شــرایطی متفــاوت با 2نــوروز قبلی 
دارد. میزان واکسیناســیون بالاســت و سویه 

اومیکــرون، مانند دلتا، کشــندگی نــدارد. با 
این حال همچنان هشــدارها دربــاره رعایت 
پروتکل ها برقرار اســت. متخصصــان عفونی 
و اپیدمیولوژیســت ها، وضعیت شــیوع کرونا 
پس از تعطیــلات نوروز 1401را مانند ســال 
قبل پیش بینــی نمی کنند؛ چراکــه معتقدند 
وضعیت شیوع کرونا، منجر به رقم خوردن پیک 
جدیدی از کرونا نمی شود. علی اکبر حق دوست، 
 متخصص اپیدمیولوژی در توضیح بیشــتر به 
همشــهری می گوید: »از جمله دلایل مهم در 
رقم نخوردن پیــک جدید پــس از تعطیلات 
نوروز، واکسیناسیون گسترده در کشور است. 
سال گذشــته آمار واکسیناســیون در کشور 
بسیار پایین بود، اما اکنون بخش قابل توجهی 
از جمعیت واکســینه شــده اند. همچنین در 
ماه های اخیر هم بخــش قابل توجهی از مردم 
مبتلا به کرونــای دلتا و اومیکرون شــده  اند و 
ایمنی نســبی در آنها ایجاد شــده است. دلیل 
ســوم هم اینکه هم اکنون جهش جدید کرونا 
گزارش و شایع نشده است تا بتواند شروع کننده 
یک موج جدید و ســریع بیماری در کشورها 
باشد. ســال  گذشــته هیچ کدام از این شرایط 
وجود نداشت و سبب شد تا پیک شدیدی پس 
از تعطیلات نوروز رقم بخورد.« او در پاســخ به 
این ســؤال که آیا با توجه بــه فروکش نکردن 
کامل پیک اومیکرون، کاهش ســختگیری ها 
منجر به افزایش بیماری در روزها و هفته های 
آینده نمی شــود، می گوید: »در 2سال اخیر با 
توجه به ایجاد محدودیت ها عوارض اجتماعی 
و اقتصادی هم ایجاد شده اســت. خیلی ها در 
2سال اخیر سفر نرفته اند و دید وبازدید عید هم 
نداشتند. چرخه های اقتصادی ناشی از حذف 
شدن این ترددها آسیب بیشــتری دیدند؛ به 
همین دلیل با توجه به شــرایط کنونی، کمی 
اعمال آزادی و کاهــش محدودیت ها می تواند 
تأثیر مثبتــی از نظر ایجاد نشــاط اجتماعی و 
اقتصادی داشــته باشــد. البته مهم است که 
مردم پروتکل ها را همچنان رعایت کنند. زدن 
ماسک آسیبی ندارد و براساس تأکیدات جهانی 
تمهید اثربخشی اســت. اگر در ایام تعطیل و 
گشــت وگذارها پروتکل های پوشش ماسک 
و رعایت فاصله گذاری فیزیکی وجود داشــته 
باشــد، حداقل انتقال آلودگی بــه افراد کمتر 
خواهد بود.« حق دوســت همچنیــن درباره 
احتمال ابتلای دوباره افــراد به کرونا حتی در 
فاصله زمانی کم نســبت به ابتــلای قبلی هم 
توضیح می دهد:»بررســی ها نشــان می دهد 
که در اومیکرون، احتمــال ابتلای دوباره زیاد 
اســت، اما به این معنا نیســت که 100درصد 
افراد، دوبــاره مبتلا شــوند؛ چراکــه ایمنی 
نسبی در افراد ایجاد شــده است. البته ابتلای 

دوباره به کرونا نشان داده که 
کم عارضه تر و سبک تر از ابتلا 
به  ســویه های قبلی اســت.«
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دوز چهارم کرونا برای چه 
کسانی تزریق می شود؟

رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیردار وزارت 
بهداشت ضمن اشــاره به وضعیت کاهشی روند 
فعلی بیماری کرونا در کشــور و هشدار نسبت به 
برگزاری تجمعات در عید نــوروز، در عین حال 
درباره تزریق دوز چهارم واکسن کرونا توضیح داد.

 به گزارش ایســنا، محمدمهدی گویا در نشستی 
خبری که به صورت ویدئوکنفرانسی برگزار شد، 
در پاسخ به سؤالی درباره چگونگی کنترل سلامت 
و واکسیناسیون مسافران نوروزی از طریق پلاک 
خودروهای شــخصی، گفت: در ایــن مورد بنده 
اطلاعــات کافی ندارم و بهتر اســت مســئولان 

مربوطه پاسخ مناسب بدهند.
 او در پاسخ به سؤال دیگری درخصوص پیش بینی 
از شــرایط بیماری کرونا در نوروز و پس از آن با 
توجه به وضعیت فعلی بیماری در کشــور، افزود: 
هیچ گاه در مورد کرونا نبایــد پیش بینی بیش از 
2هفته داشته باشــیم؛ زیرا تجربه این دو سال به 
ما نشان داده است که پیش بینی های بلندمدت 
ممکن است فریبنده باشــد و ما را از اهداف خود 

دور کند.
 آنچه اکنون شاهد آن هستیم این است که ظرف 
2تا 3 هفته اخیر موارد ابتلا به کرونا و فوت ناشی 
از آن در کشور کاهش یافته است. موارد بستری 
بیمارستانی نیز به وضوح کم شده است. هرچند 
این کاهش در همه استان ها یکسان نیست؛ اما در 
بعد کلان به طور کلی شاهد کاهش روند بیماری 
هســتیم و امیدواریم این روند ادامه دار باشد، اما 
دوســت نداریم دچار خوش بینی بی موردی هم 
شــویم که خدایی ناکرده مردم عزیــز از رعایت 

پروتکل های بهداشتی غافل شوند.
 رئیس مرکز مدیریــت بیماری هــای واگیردار 
وزارت بهداشت، در پاسخ به این سؤال که عوارض 
تجمعات شــکل گرفتــه در چهارشنبه ســوری 
چیســت، تأکید کرد: هرگونه تجمعی در کشور 
می تواند به عنوان یک عامل محرک برای افزایش 
ابتلای مردم و شعله ور شدن بیماری باشد. کماکان 
رعایت پروتکل های بهداشتی که یکی از آنها پرهیز 

از شرکت در تجمعات است، مورد تأکید ماست.
 او همچنین در پاســخ به ســؤالی درباره برنامه 
وزارت بهداشت برای تزریق دوز چهارم واکسن در 
جمعیت عمومی، گفت: درحال حاضر تزریق نوبت 
چهارم واکسن کرونا فقط برای کسانی که سیستم 
ایمنی تضعیف شــده دارند و برخی بیماری های 
خاص که در معرض خطر ابتلا به بیماری شدید 

هستند در دستور کار قرار دارد.
 رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیردار وزارت 
بهداشــت درباره اتفاقات اخیر شیوع بیماری در 
کشور چین هم توضیح داد: آنچه در چین مشاهده 
شده است همین ســویه اومیکرون است و سویه 
جدیدی رخ نداده است، اما چین با موارد طغیان 
بیماری با قوانین به شدت سختگیرانه ای برخورد 
می کند؛ یعنی به محض مشــاهده شعله ور شدن 
بیماری در یک شــهر خیلی قوانین سخت وضع 

می کنند.

متاهلان دارای 2فرزند 
کارت معافیت سربازی 

دریافت نمی کنند

نمایندگان مجلس شورای اسلامی جهت تامین 
نظر شــورای نگهبان در لایحــه بودجه 1401 
بند مربوط به اعطــای کارت معافیت رایگان به 

مشمولان متاهل دارای 2فرزند را حذف کردند.
به گزارش ایســنا، در جلســه علنی روز گذشته 
)چهارشنبه( و در جریان بررسی ایرادات شورای 
نگهبان به لایحه بودجــه 1401، بند الحاقی 1 
تبصره 10 حذف شــد که در آن آمده بود: »در 
انتهای ماده 2 قانون مجازات اخلالگران در نظام 
اقتصادی کشور مصوب 1369/9/19 و اصلاحات 
و الحاقات بعدی، بعــد از عبارت »جریمه مالی« 
عبارت »و جزای نقدی معادل مالی که از طریق 
خلاف قانون به دست آمده است« اضافه می شود 
و منابع حاصل پس از واریز بــه خزانه داری کل 
کشور از محل ردیف های مربوط، به صورت درآمد 
- هزینه جهت مبارزه با ســوء جریانات اداری و 
توسعه زیرساخت های فناوری اطلاعات سازمان 
بازرسی کل کشــور در اختیار این سازمان قرار 

می گیرد.«
بنــد الحاقی 2 تبصــره 10 نیز حذف شــد؛ در 
این بند آمده بــود که »بندالحاقــی 2- معادل 
2درصد)2درصد( وجوه قطعی برگشتی به حساب 
خزانه یا حساب دســتگاه های اجرایی، ناشی از 
اقدامات مؤثر نظارت و بازرسی سازمان بازرسی 
کل کشــور از محل ردیف هــای...- 550000 
و...- 550000 جدول شماره9 این قانون در قالب 
اعتبارات هزینه ای و تملک دارایی های سرمایه ای 

به این سازمان اختصاص می یابد.«
بنــد الحاقی 3 تبصــره 10 حذف شــد؛ در این 
بند آمده بود که »با رعایــت اصل یکصد و دهم 
)110( قانون اساســی و در راستای توجه به امر 
مقدس استحکام خانواده و تشویق به فرزندآوری، 
مشمولین غایب و غیرغایب متأهل دارای2فرزند 
و بیشتر که بالای 30 سال ســن دارند، از انجام 
خدمت وظیفه عمومی به صــورت رایگان معاف 

می شوند.«
بند الحاقــی 6 تبصــره 10 حذف شــد که در 
آن آمده بود: »شــورای برنامه ریزی اســتان ها 
مکلفند متناسب با تغییرات تقسیمات کشوری 
همانند دیگر دســتگاه های اجرایی اعتبار لازم 
جهت احداث و تجهیز نواحی مقاومت بســیج و 
فرماندهی انتظامی شهرستان های آن استان را 

پیش بینی و تأمین نمایند.«

خبر

نوروز 1401بدون محدودیت!
دیروز 109 مبتلا به کرونا جانشان را از دست دادند و هنوز 99 شهرستان در وضعیت قرمز قرار دارند، اما جز شرط تزریق 2دوز واکسن 

برای صاحبان خودرو در جاده ها، هیچ محدودیت دیگری برای تعطیلات پیش رو اعمال نمی شود
توصیه های سفر

وزارت بهداشت در روزهای گذشته دســتورالعمل هایی را به صورت 
توصیه برای سفرهای نوروزی اعلام کرده که به این ترتیب است:

   تا زمانی که واکسیناسیون شــان را کامل نکرده اند به سفر نروند. 
واکسیناسیون کامل یعنی 3نوبت برای افراد بالای 18سال

   درصورت سفر به یکی از شهرها یا مناطق، از وضعیت شیوع کرونا در 
آن منطقه اطلاع پیدا کنید.

   در زمان ورود به فضاهای سربسته و شلوغ از ماسک استفاده کنید؛ 
حتی در پایانه ها، وســایل نقلیه عمومی مثل مترو، اتوبوس، هواپیما، 

قطار و...

   درصورت داشتن نشانه هایی مثل تب، سرفه، گلودرد، آبریزش بینی 
و بدن درد، یا مثبت شدن تست کرونا، یا طی کردن دوران نقاهت ناشی 

از ابتلا، به هیچ وجه به سفر نروید.
   اگر واکسیناسیون تان کامل نشده و ناچار به انجام سفر هستید، قبل 

از سفر و پس از بازگشت، تست کرونا بدهید.
   اگر در تماس نزدیک با فرد مبتلا به کرونا بوده اید، بهتر است قرنطینه 

شوید و تا حداقل 5روز از آخرین تماس با فرد بیمار، به سفر نروید.
   افراد با نقص ایمنی با احتمال ابتلا به موارد شدیدتر کوویدـ 19، باید 

پروتکل های بهداشتی را جدی تر رعایت کنند.
   افراد در دوران سفر، باید نشانه های ابتلا به کرونا را در خود بررسی 

کنند و اگر نشانه ای دیدند، بلافاصله به مراکز درمانی مراجعه کنند.
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گزارش

جعفرمیعادفر، رئیس سازمان 
اورژانس کشور/ فارس

3هزار

پایگاه جاده ای و 50پایگاه 
اورژانــس هوایــی برای 
نــوروز1401 در حالــت 

آماده باش قرار گرفته اند.

413

کمپ ســلامت در مبادی 
ورودی شــهرها استقرار 
پیدا کرده که در این کمپ ها 
خدمات اولیه پزشکی ارائه 

می شود.

5هزار 

آمبولانس و 68اتوبوس به 
مردم در نــوروز، خدمات 
می دهند و 80موتورلانس 
هم آماده تحویل به شهرها 

هستند.

16/49درصد

حوادث  ماموریت هــای 
ترافیکی اورژانس در 11ماه 
امسال، نســبت به مدت 
مشابه ســال قبل افزایش 

داشت.

200هزار

کیلومتــر راه های فرعی و 
روستایی در کشور وجود 
دارد که حضور اورژانس در 
این نقاط امکان پذیر نیست.

19نفر 

از نیروهــای اورژانس در 
ماموریت هــای کرونایی 
جانشان را از دست داده اند 
اما هنــوز شــهید تلقی 

نشده اند.
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